
C O M U N E    D I    P A P O Z Z E
Provincia di Rovigo

Comune del Parco Regionale Veneto del Delta del Po
C.A.P. 45010 - Tel. 0426/44230 -  Fax 0426/44640 - Codice fiscale 81001580299 - Partita IVA 00226990299

E-Mail: tecnico@comune.papozze.ro.it

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
- Seduta STRAORDINARIA - PUBBLICA in I Convocazione

INDIRIZZI PER LA REDAZIONE DEL PIANO TRIENNALE PER LA 
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE (PTPC) - APPROVAZIONE.

18/12/2019

DELIB. N. 40 DEL

L'anno DUEMILADICIANNOVE il giorno DICIOTTO del mese di DICEMBRE presso la sede 
comunale, previ avvisi scritti in data 13/12/2019 si è convocato il Consiglio Comunale - in seduta 
straordinaria - di I Convocazione.

Eseguito l’appello risultano:

Presenti Assenti
X1.  MOSCA Pierluigi

X2.  NAVICELLA Riccardo

X3.  CANATO Aldina Chiara

X4.  ROSSI Umberto

5.  VAROLO Umberto X

X6.  NASTI Giuseppe

X7.  MANCIN Chiara

X8.  DALL'OCCO Sandra

X9.  FERRO Silvia

10.  BERGO Federica X

X11.  VERONESE Piermarino

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale: Dott. Giuseppe Esposito.

MOSCA PIERLUIGI - nella sua veste di Sindaco, constatato legale il numero degli intervenuti 
dichiara aperta la seduta e previa designazione a scrutatori DEI CONSIGLIERI SIGG. CANATO 
ALDINA CHIARA, ROSSI UMBERTO, VERONESE PIERMARINO.

Invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato, compreso nell’ordine del giorno 
della odierna adunanza.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 40 DEL 18/12/2019

OGGETTO:

INDIRIZZI PER LA REDAZIONE DEL PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE (PTPC) -

APPROVAZIONE.

Alle ore 22:23 esce il consigliere Veronese. 

Presenti n. 8.

Alle ore 22:24 rientra il consigliere Veronese.

Presenti n. 9.

Dato che ci  sono parecchi refusi  nella proposta all'o.d.g.,  il  Sindaco provvede a  leggere la proposta di

Deliberazione corretta.

Alle ore 22:26 esce il consigliere Veronese. 

Presenti n. 8.

Alle ore 22:29 rientra il consigliere Veronese.

Presenti n. 9.

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che con L. n. 190/2012 ed i successivi provvedimenti attuativi, tra cui i D. Lgs. n. 33/2013 e n.

39/2013 ed il D.P.R. n. 62/2013 il legislatore ha inteso adottare apposite disposizioni per la prevenzione e la

repressione della corruzione e dell'illegalità nella  pubblica amministrazione nonché sull’inconferibilità e

l’incompatibilità  di  incarichi  presso  le  pubbliche  amministrazioni  e  presso  gli  enti  privati  in  controllo

pubblico; 

Richiamata la determinazione Anac n. 12 del 28 ottobre 2015, “Aggiornamento 2015 al Piano Nazionale

Anticorruzione; 

Ricordato che nella citata determinazione viene tra l’altro affermato che: “….. Occorre suggerire soluzioni

che portino alla piena consapevolezza e condivisione degli obiettivi della lotta alla corruzione e delle misure

organizzative necessarie.  Alla luce delle disciplina vigente, gli  organi di  indirizzo nelle amministrazioni e

negli enti dispongono di competenze rilevanti nel processo di individuazione delle misure di prevenzione

della corruzione ovvero la nomina del RPC e l’adozione del PTPC….” e che, nell’attesa del decreto delegato

previsto dalla L. n. 124/2015 (art. 7) “…….manca una più accurata disciplina del processo di formazione del

PTPC che imponga una consapevole partecipazione degli organi di indirizzo..” per cui “…. è raccomandato

alle amministrazioni e agli enti di prevedere, con apposite procedure, la più larga condivisione delle misure,

sia  nella  fase  dell’individuazione,  sia  in  quella  dell’attuazione..”  prevedendo  ad  esempio  un  doppio

passaggio del PTPC con “… un primo schema di PTPC e, successivamente, del PTPC definitivo.”; 

Dato atto che con la citata determinazione n. 12/2015 si raccomanda agli enti locali l’approvazione da parte

del consiglio comunale di un documento di carattere generale sul contenuto del PTPC, mentre l’organo

esecutivo  rimarrebbe  competente  per  l’adozione  del  documento  finale.  Richiamata  altresì  la

determinazione ANAC n. 8 del  17/06/2015 «Linee guida per  l’attuazione della normativa in materia di

prevenzione della corruzione e trasparenza da parte delle società e degli enti di diritto privato controllati e

partecipati dalle pubbliche amministrazioni e degli enti pubblici economici» e con la quale si è inteso fornire

specifiche indicazioni in merito alle misure organizzative da adottare da parte delle c.d. “partecipate” della

P.A. in ordine all’attuazione della normativa in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza da

parte di dette società; 

Valutata l’esperienza maturata nell’ente nella prima fase di applicazione della predetta normativa assunti i

piani triennali per la prevenzione della corruzione degli anni precedenti; 

Preso atto delle relazioni sulle attività svolte in materia di prevenzione della corruzione del Responsabile

per la prevenzione della corruzione relativamente agli anni 2014, 2015, 2016 e 2017; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 40 DEL 18/12/2019

Ritenuto  che  l’approvazione  da  parte  del  consiglio  comunale  di  un  documento  di  indirizzo  carattere

generale sul contenuto del PTPC, rappresenti una priorità per l’attività politico amministrativa, necessaria

alla determinazione degli obiettivi utili  alla prevenzione di fenomeni di corruzione e, più in generale, di

episodi  di  cattiva  amministrazione  e  che  l’applicazione  delle  relative  misure  siano  una  condizione

preliminare  per  lo  svolgimento  di  una  efficace  azione  amministrativa  dell’Ente;  Ritenuto  altresì  che  i

contenuti  del  documento  generale,  in  quanto  applicabili,  rappresentino  anche  direttive  alle  società

partecipate  in  maggioranza  di  capitale  del  Comune  e  raccomandazioni  alle  altre  società  partecipate

dall’Ente, ai fini dell’adozione del PTPC; 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile del Settore, ai sensi dell’art.49, comma 1,

del D,Lgs. 18.08.2000 n.267; 

Dato atto che la  presente proposta non comporta riflessi  diretti  o  indiretti  sulla situazione economico

finanziaria e patrimoniale del Comune; 

Con la seguente votazione resa in forma palese: 

Presenti: 9; 

Astenuti: nessuno;

Contrari: nessuno; 

Favorevoli 9;

DELIBERA 

1. di impegnare il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT) e la Giunta

Comunale, rispettivamente nella presentazione della proposta e nella adozione del Piano Triennale per la

Prevenzione della Corruzione (di seguito PTPC) del triennio 2020/2022 a:

1.1. garantire che nell'attuazione e sviluppo del PTPC siano assicurate il massimo della trasparenza,

attraverso la pubblicazione sul sito di apposito avviso e la promozione della partecipazione,

attraverso  l’impegno  a  stimolare  con l’invio  e  la  sollecitazione  diretta,  la  presentazione  di

proposte ed osservazioni sul PTPC ed il sistema che ne deriva;

1.2. premettere al  PTPC una analisi  del  contesto  esterno in cui  si  metta in  adeguata evidenza,

attingendo ai documenti disponibili, la condizione della comunità sui versanti, in particolare,

della presenza di forme di criminalità organizzata e di episodi di corruzione; 

1.3. premettere al PTPC una analisi del contesto interno, in cui si mettano in adeguata evidenza le

condizioni organizzative ed i possibili fattori di anomalia e di rischio che si manifestano, anche

con riferimento ad episodi di cattiva gestione ed alla incidenza di episodi di responsabilità che si

sono manifestati; 

1.4. individuare le attività più elevato rischio di corruzione, oltre che in quelle dettate dalla legge n.

190/2012, anche  in  quelle  indicate  dall’Anac  ed  in  quelle  che  nella  condizione  specifica  si

manifestano  come  tali  e  che  possono  essere  individuate  attraverso  metodologie  che

riprendano le indicazioni del Piano Nazionale Anticorruzione; 

1.5. individuare i principali fattori di rischio che si possono manifestare; 

1.6. individuare le misure di prevenzione che possono essere assunte; 

1.7. effettuare il monitoraggio dei procedimenti e dei processi in modo da individuare quelli a più

elevato rischio di  corruzione e, per ognuno di  essi,  indicare i  fattori  specifici  di  rischio e le

misure di prevenzione più adeguate; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 40 DEL 18/12/2019

1.8. definire i compiti attribuiti al Responsabile per la prevenzione della corruzione, dei dipendenti e

dell’organismo di valutazione; 

1.9. prevedere che per ogni articolazione organizzativa siano individuati i referenti per l’attività di

prevenzione della corruzione; 

1.10. definire idonee forme di monitoraggio e di verifica; 

1.11. prevedere forme di integrazione con le attività di controllo interno; 

1.12. prevedere forme di integrazione con il piano delle performance o degli obiettivi; 

1.13. Considerare all’interno del PTPC i possibili interventi da mettere in atto al fine di garantire

la massima trasparenza e la prevenzione della corruzione anche nelle attività e processi svolti

da società, associazioni o altri  enti  nei quali il  Comune di  Papozze esercita “Potere analogo

anche in forma congiunta con altre amministrazioni pubbliche” 

2.  di  invitare  la  Giunta a  prevedere  adeguate risorse strumentali  e  finanziarie  al  fine  di  consentire  ai

soggetti  competenti  il  corretto  adempimento  delle  prescrizioni  normative  previste  in  materia  di

Prevenzione della Corruzione e Trasparenza Amministrativa;

3. di impegnare le società e gli organismi partecipati ad adottare il PTPC e verificarne il  contenuto e la

concreta applicazione; 

4. di trasmettere il presente atto alle società ed enti di diritto privato in controllo pubblico o partecipati

dall’Amministrazione; 

Dato atto dell’urgenza; 

Visto l’art.134, comma 4, del d. lgs. 267/2000; 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con separata votazione, espressa in forma palese, con il seguente esito: 

Presenti: 9; 

Astenuti: nessuno;

Contrari: nessuno; 

Favorevoli 9;

DELIBERA 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.



SEDUTA DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 6 DEL 18/12/2019

OGGETTO: INDIRIZZI PER LA REDAZIONE DEL PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE 
DELLA CORRUZIONE (PTPC) - APPROVAZIONE.

Visto, si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di 
deliberazione.

PARERI - Art. 49, comma 1 D.L.gs 267/2000

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

SEGRETARIO COMUNALELì, 18.12.2019

Dott. Giuseppe ESPOSITO

Visto, si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla contabile tecnica della presente proposta di 
deliberazione.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARILì, 18.12.2019

Luigi BIOLCATI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE
N. 40 del 18/12/2019

INDIRIZZI PER LA REDAZIONE DEL PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE 
DELLA CORRUZIONE (PTPC) - APPROVAZIONE.

OGGETTO:

C O M U N E    D I    P A P O Z Z E
Provincia di Rovigo

Comune del Parco Regionale Veneto del Delta del Po
C.A.P. 45010 - Tel. 0426/44230 -  Fax 0426/44640 - Codice fiscale 81001580299 - Partita IVA 00226990299

E-Mail: tecnico@comune.papozze.ro.it

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 MOSCA PIERLUIGI DOTT. ESPOSITO GIUSEPPE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2020-01-09T16:19:17+0100
	ESPOSITO GIUSEPPE


		2020-01-09T17:24:18+0100
	MOSCA PIERLUIGI




